In nomine Domini. Amen. Anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XL<sup>o</sup> VI<sup>o</sup>. Noverint universi presentem paginam inspecturi quod nos divina permissione Bracharensis archiepiscopus ad petitionem et ad instanciam clericorum de Leirena priori Sancte Crucis Colimbriensis scripsimus ipsum modo:

Johannes permissione divina archiepiscopus religioso viro priori monasterii Sancte Crucis Colimbriensis salute et benedictionem in eo qui est omnium non solus. Querelam clericorum de Leirena recepimus continentem quod vos et Petrus Godini et Stephanus Paschalis et Martinus Laureni et quidam alii canonici Sancte Crucis spoliatis eis suis beneficiis que habent in ipsis ecclesiis de Leirena pro eo quod de consilio peritorum observant legitimas sentencias Colimbriensis episcopi diocesani sui et eis decretiorum asserunt cominamini perpetrantes. Unde vobis mandamus et monemus quatinus per vos predictam taliter corrigere studeatis quod dicti clerici super premissis ad nos non redeant querelosi aut nona die a receptione presencium eisdem superius jam dictis veniatis in nostra presentia respondere nam in casibus periculum est in mora cum eisdem victualia et alia beneficia subtrahatis alias. Noveritis quod non possumus nec debemus ipsis juris denegare. Datam apud Obidos IIII<sup>o</sup> Nonas Junii.

Verum quia die Mercurii XIII die Junii que erat dies apparitionis nos proponebamus ire ad Leirenam ubi facilius possemus scire veritatem et magis sine gravaminibus parcium prorogavimus terminum illum usque ad feriam sextam proximam sequentem XV<sup>a</sup> diem Junii quo credebamus esse apud Leirenam scribando partibus sub hac forma:

Johannes permissione divina Bracarensis archiepiscopus religioso viro priori Sancte Crucis Colimbriensis et clericis de Leirena salutem et benedictionem . Noveritis quod nobis insinuatum est quod dies citationis quam vobis misimus occurrit die Mercurii et nos non credimus esse apud Obidos illa die et nollemus quod vos laboraretis in cassum sed spectate nos apud Leirenam quia nos erimus ibi cito et prorogamus vobis diem illum usque ad feriam sextam proximam et

audiemus ibi vos illa die et dominum episcopum similiter et vos estate parati ad docendum de jure vestro. Datam apud Obidos III<sup>o</sup> Idus Junii.

Verum quoniam quando debebamus recedere de Obidos ad Leirenam supervenit magister milicie Tempil et quadam ardua qua dominus Comes habebat tractare nobiscum et non potuimus recedere quia fuimus detenti per comitem et per alios barones nos propter quod memoratis partibus scripsimus isto modo:

Johannes permissione divina Braccarensis archiepiscopus religioso viro priori Sancte Crucis et clericis de Leirena salutem et benedictionem. Sciatis quod feria II<sup>a</sup> in sero venit ad hospicium nostrum dominus comes cum magistro Templi et tota curia sua et acceperunt nobis equitaturas per vim et nunquam permiserunt nos recedere quia nos firmiter proposueramus esse vobiscum feria V<sup>a</sup> apud Leirenam. Sed modo non possumus sed vos et dominus Colimbriensis venite ad causam vestram tractandam die sabbati proximi et Deo mediante ponemus aliquid bona et pacis inter nos et etiam ipsum episcopum. Datam apud Obidos III Idus Junii.

Adveniente vero die sabbati comparuit mane pro priore Sancte Crucis Colimbriensis Martinus Petri canonicus ejusdem offerens nobis litteras sigillo dicti priori sigillatas quorum tenor talis est:

Reverendo in Christo pater Johanne divina providentia archiepiscopo Braccarensis Johannes prior Sancte Crucis Colimbriensis manuum osculam cum salute. Mirari non simmus quod cum nullam lege vobis subsumus nec de vestra diocesi existamus maxime cum monasterium Sancte Crucis noscatur ad jus et proprietatem Romane Ecclesie pertinere ad quodam clericorum de Leirena qui plena lege nobis subsunt partes vestras vultis interponere et causas dirimere ad vos minime pertinentes. Quare paternitatem vestram duximus exorandam quatinus nos nostro foro relinquatis dignantes jurisdictionem Romane Ecclesie ad quam dinoscimur immediate pertinere integram observare. Iioquin nos ad Romanam Ecclesiam appellamus. Et ad istas rationes proponendas et appellamus si necesse fuerit renovandam Martinum Petri canonicum nostrum ad vos mittimus nostram ei super hiis potestatem plenarie concedentes. Quibus locis petito apostolos et statam volebat recedere nos vero diximus ea hodie est dies apparitionis in qua vos et adversa pars debetis comparere. Unde videntur nobis quod spectaretis adversam partem qua si venerit audietis ea qua contra vos proposuerit et ipsa audiet exceptiones vestras et petitionem et alias rationes.

Eadem nunc die circa vespas comparuit coram nobis Dominicus Gunsalvi presbiter de Leirena et optulit nobis litteram sigilatam sigillo clericorum de Leirena que talis est:

Venerabili patri ac domno Johanne Dei gratia Braccarensis archiepiscopo universitas clericorum de Leirena manuum osculamus cum reverencia tam debita quam devota. Noveritis quod in causa qua verlitur vel verti speratur inter

nos ex una parte et Johannes Petri qui se dicit priorem Sancte Crucis (\*) ex altera constituimus procuratorem nostrum Dominicum Gunsalvi socium nostrum. Dantes ei plenariam potestatem constituendi alium procuratorem si quodcumque ei visum fuerit et ad spectandam et contradicendum alias in curia vestra. Et promittimus nos ratum habituros quicquid super premissis duxerit faciendum. Datam apud Leirenam XVII Kalendas Julii.

Hac perlecta porrexit aliam cartam sigillatam sigillo episcopi Colimbriensis cujus tenor sic incipit:

Venerabili in Christo patri ac domno Johanne Dei gratia Braccarensis archiepiscopo. Tiburcius eadem Colimbriensis episcopus salutem et reverenciam tam debitam quam devotam. Rogavimus et rogamus paternitatem vestram ut de causa vel causis que vertantur vel vertentur inter elericos de Leirena nostre diocesis et Johannem Petri qui se dicit priorem Sancte Crucis et canonicos ejusdem monasterii seu aliquos elericos per simplicem querelam cognoscitis. Quas litteras supradictas procurator priors Sancte Crucis noluit audire sed recessit et licet nos sibi dixerimus quod audiret rationes adversariorum et litteras et quid ad pelicionem et exceptiones suas et rationes responderent. Verum cum dies apparitionis essent dies illa diximus ei quod spectat usque ad diem lune proximum sequentem et ibi audiremus eos et super auditis et allegatis ab utraque parte consilium haberemus et expediremus eos. Quod supradictus procurator noluit faceret sed recessit. Sequenti vero proxima feria III<sup>a</sup> procurator episcopi Colimbriensis optulit nobis litteras sigillatas sigillo episcopi Ulixbonensis qualis tenor talis est:

(\*) João Peres, natural de Leiria, era sobrinho do prior de Santa Cruz, Martini Peres, e seu prior castreiro. Tendo este seu tio partido para Castela, em negócios do Reino, ele o substituiu no governo do Mosteiro. Segundo Fr. Timóteo dos Mártires só quando chegou notícia da morte de Martini Peres, ocorrida a 2 de Julho, em Toledo, seu sobrinho, prior castreiro e seu substituto, foi eleito prior-mor, cargo que ocupou entre 1259 e 1270 (*Chronica de Santa Cruz*, t.I. sep. de *O Instituto*, vols. 103 e 106, Coimbra, 1958. pp. 67-68). Quanto a estas referências e a datas não há concordância com Fr. Nicolau de Santa Maria (*Chronica da Ordem dos Conegos Regrantes do Patriarcha Santo Agostinho*, Lisboa, 1668, Livro IX. cap. XIII, p. 226), que diz que Martini Peres foi para Castela e renunciou ao priorado de Santa Cruz em seu sobrinho João Peres, lendo falecido em Toledo, a 2 de Julho de 1259. Da pesquisa feita em documentação espanhola encontrámo-lo apenas na Corte de Fernando III, em Burgos, em 20 de Novembro de 1237 (Júlio González, *Reinado y diplomas de Fernando III*, vol. III, Córdoba, 1986, doc. 614). Porém, em Junho de 1254 e em Março de 1256 é prior de Santa Cruz um Martini Peres (ANTT-Santa Cruz, m. XIX. docs. 23. 24 e 29). Nos dois primeiros documentos que se referem a 1254. Martini Peres alude ao seu antecessor João Peres, que, no último doc. de 1256, está também presente, referenciado como "outrora prior de Santa Cruz". Tratar-se-á do mesmo Martini Peres?

Reverendo in Christo patri et amico Karissimo Johanne Dei gratia Braccarensis archiepiscopo, Airas eadem Ulixbonensis episcopo salutem et sinceram in Domino caritatem. Noveritis quod nos gratum gerimus et acceptum ut de causis subditorum vestrorum in civitate seu diocese nostra cognoscatis et easdem sine calculo terminetis.

Post hec eadem die idem procurator optulit nobis talem libellum. Petit procurator universitatis clericorum de Leirena nomine eorumdem clericorum condempnari priorem Sancte Crucis ad restitutionem fructuum suarum portionum quos eis subtrahit et subtraxit injuste pro eo quod servant sententias episcopi Colimbriensis diocesani sui latas ex eo in eundem priorem quod impeditur episcopum Colimbriensis quo minus posset crisma consecrare et alia que ordinis episcopalis sunt facere. Petit etiam nomine quo supra quod vos domine archiepiscope facialis quod idem clerici quiete possidere possint vel quasi sua beneficia et quod compellatis priorem Sancte Crucis ad expellendum de ecclesiis de Leirena quosdam suos canonicos excommunicatos qui se irreverenter inmiscunt divinis et quibus sine periculo animas non possunt idem clerici communicare et sic compelluntur ante omne officium divinum et quod facialis eis taliter cavere quod sine dampno rerum et corporum possint vivere in villa de Leirena cum prior et canonici Sancte Crucis per se et per alios minentur eisdem cum clericis dampna corporum et rerum. Extimat autem dictus procurator fructus hactenus subtractos sepeditis clericis ad valorem LX librarum Portugalensis monete. Petit etiam adversam partem tam quam contumacie condempnari in expensis.

Quo libello porrecto sic pro parte sua allegavit quod vos domine archiepiscope possitis cognoscere de causa ista etiam per simplicem querelam sic probatur. Datum canon quod metropolitanus invito suffraganeo non potuit cognoscere de querelis subditorum ipsius suffraganei ergo a contrario sensu eo volente potest ut IX questione III capitulo Conquestus circa principium Est enim fortissimum argumentum a contrario sensu ut titulo de officiis eius cri mandata est jurisdictio LI. Et quod voluntas domini Colimbriensis vestri suffraganei in hoc interveniat patet per suas patentes litteras vobis in iudicio presentatas. Item de nostra spoliatione plene sit vobis fides per litteras concilii de Leirena. Unde cum nichil contra hoc allegetur ab adversa parte nec probetur petit idem procurator quod facitis sententiam pro eo vel saluti inducatis eum in possessionem cause rei servande pro modo fructuum petitorum cum pars adversa sit contumax licet hic ordo juris non esset usquequaque servandi cum notoria sit spoliatio clericorum ut extra de jure jurando cum ad nostram et hoc circa petitionem. Circa alias petitiones petit quod procedatis cum constet vobis per litteras dicti concilii quod prior Sancte Crucis facit officiare ecclesiis de Leirena per excommunicatos. Item procurator sic allegavit. Factam tale est.

Cum episcopus Colimbriensis tamquam executor mandati apostolici iret ad

Leirenam que rebellabat contra comitem et per Dei gratiam comes castrum de Leirena caperet et necesse habuit comes ire ad Obidos que similiter rebellabat necesse habuit pro expensis quas ibi fecerat comes dimitte ibi episcopum Colimbriensis qui episcopus promisit quod non recederet de Leirena quousque illud debitum solveretur. Recessit comes et episcopus remansit occurrit dies Cene Domini quo necesse habuit episcopus crisma conficere ad opus sui episcopatus et Ulixbonensis et Elborensis egrotavit illi qui se gerit pro priore Sancte Crucis quod volebat crisma conficere et quod pararet ei ea que erant necessaria ad hoc scilicet locum vestimenta et ampullas que dictus prior non solum non paravit immo prohibuit nec permisit quod in aliqua ecclesiarum illius castri crisma et oleum consecraret et clericis prohibuit ne vestimenta sacerdotalia quibus episcopus tunc indigebat causas ingerebat ei accomodarentur et licet episcopus illum rogaverit et manuerit quod ista non faceret quia suum erat istud sacramentum eis dare ut pole qui erant in episcopatu suo nec in hoc prejudicium aliquod fiebat eidem noluit adquiescere. Tunc episcopus necesse habuit ire ad domum fratrum minorum ejusdem loci et ibi crisma et oleum consecravit et tunc episcopus excommunicavit illos qui eum impediabant.

In sequenti sabbato sancto voluit celebrare ordines et ille similiter prior prohibuit et impedivit quantum. potuit et sic opertuit eundem episcopus lacere ordines in dicta ecclesia fratrum minorum. Post hoc rogatus fuit a populo de Leirena et clero quod confirmaret eos in. fronte quia diu erat quod hoc sacramentum non habuerant tunc episcopus accessit ad ecclesiam Sancti Martini ipsius loci et ibi populus ubi crismaretur accessit tunc quidam canonici Sancte Crucis accesserunt ad illam ecclesiam et excommunicaverunt episcopum et omnes illos qui ab eo crismarentur et cum impetu intrantes ecclesiam ipsam percusserint clericos et servientes episcopi in ecclesia ita. quod quosdam servientes episcopi intus in ecclesia usque ad effusione sanguinis vulnerarunt et etiam in episcopum ut cum extra ecclesiam iacerent....nisi essent prohibiti manus ungere voluerunt. Tunc episcopus propter violatione ecclesie et propter manus injectione in clericos et ecclesiam interdixerunt et illos violatores et perturbatores excommunicavit. Post hoc supervenit dictus prior et statim in ecclesia interdicta et cum excommunicatis celebravit divina et quandam mortuum sepeliavit et monitus ab episcopo ne hoc faceret nihilominus in eadem ecclesiam cum predictis excommunicatis celebravit et clericos qui servant sententias episcopi quia cum illis excommunicatis in ecclesia interdicta celebrare noluerunt usi peritorum consilio omnibus beneficiis spoliavit et etiam ponens in olium os suum ausus fuit episcopum de lacto excommunicare cum de jure non posset.

Colligitur ergo ex lacto isto quod probatur per litteras concilii de Leirena quod episcopus diocesanus ex noctaria causa manens apud Leirenam necesse habuit ad opus trium episcopatum crisma conficere et oleum. Item quod

requisitus fuit a populo ipsius castris quod crismaret cum et a clero quod ordines celebraret et ista omnia cum voluit lacere ipsi cum violentia impedire curaverunt excommunicando illos qui ab episcopo suo talia sacramenta reciperent et prohibendo episcopo ne crisma conficeret Unde christiani possent sacramenta necessitatis reciperent constat ecclesiam violatam clericos et servientes in ecclesia percussos et propter hec ecclesiam interdictam et canonicos et clericos quosdam excommunicatos propter hoc et ipsos excommunicatos celebrasse in ecclesia violata et quod maior pars clericorum et sanior quia de Consilio peritorum noluit hoc facere scilicet celebrare cum excommunicatis in ecclesia interdicta nec alibi quod prior et canonici Sancte Crucis excommunicaverunt eos de facto et suis beneficiis spoliaverunt et multa mala coimminantur eisdem et laicis potentibus de eisdem clericis sunt conquesti qui minantur eis dampna rerum et periculum personarum que omnia sine ferimento heretice pravitatis fieri non possint in quo casu etiam exempti subjacent interdictioni episcoporum tamquam delegatorum ad hoc. Unde et dominus episcopus eos pro hoc excommunicare et punire potuit. Et vos domine archiepiscopo suum factum debetis confirmare ut extra de here ad abolendum modum cum episcopo diocesano subiaceant etiam exempti quod ad ista sacramenta que mere episcopalia que nec canonici nec priorum eis ministrare possunt scilicet receptio crismatis ordinum et confirmatio in fronte et altarium consecratio et virginum ut probatur exarua de consecratio ecclesie vel altaris cum aqua nisi in casu scilicet si eis diocesanus hec malitiose denegaret. Cum ergo episcopus hec non denegaret immo ut tenebatur et eis nocturnum erat ea conferre vellet sine vicio simoniace pravitatis ipsi tenebantur ab eis recipere. Quia ergo recipere noluerunt immo prohiberunt excommunicando recipientes et etiam verberando ministrantes episcopo in ecclesia supradicta dictando etiam de facto excommunicatione in pacem suam ausuberant quoo ad ista sacramenta tamquam heretici et scismatici judicandi sunt et etiam ut probatum est graviter puniendi per episcopum quem in hoc iudicem habebant. Vos ergo domine archiepiscopo juste debetis ejus sententiam et canonicis approbare qui estis superior ejus ex quo juste eam locam intellexeritis maxime cum ista discordia noceat facto comitis et impediatur illud negocium cujus vos executores estis indirecte saluti ut extra de officio delegati prudentiam. Istis ergo tribus de causis et quia quo ad ista sacramenta superior est episcopus et vos etiam si ipsi exempti essent quod non dicimus et quia crimen heresis commiserunt in quo etiam subjacent episcopis et quia legati estis et ipsi delinquent in logante vobis commissa potestis cognoscere et confirmare et punire et sententias eorum que continent intolerabilem errorem etiam de aliis sententiarum et excommunicare possent irritas nunciare et nobis qui secuti sumus consilium peritorum et viam juris nostra beneficia restituere et nobis de dampnis et injuriis satisfactionem de eis lacere ut extra de officio delegatorum cum eorum litteris patriarche ubi patriarcha excommunicavit quosdam

archidiaconi quia non permisit legi litteras suas et papa mandat ista sententiam tandiu inviolabiliter observati donec eidem patriarche de injuriis interrogatis fuerit satisfactum. Item causa clericorum celeritatem desiderat et de plano expedienda est cum sit eam alimentorum. Conqueruntur omnium clerici de subtractione alimentorum ita expectatione ipsorum superius polenta patet et imo volunt jura episcopi etiam in tempore feriato et de plano de hujusmodi eam cognoscatur ut capitulo de foriis LII et extra.... et ultra et capitulo de alimentis pupilla peritandis. Facit per totum.

## DOCUMENTO B

[1247 JANEIRO -1248 JANEIRO ] - Justificações de Pedro Anes, procurador dos clérigos de Leiria, para se não ler apresentado em Breteande, como fora citado por D. Pedro, deão de Lamego.

AUC - Cofre , Caixa de Pergaminhos não numerados

Coram vobis domno Petro decano Lamecensis propono ego talis procurator clericorum de Leirena quos citastis ad instanciam priors et conventus Sancte Crucis Colimbriensis ad Breteandi quod locus de Breteandi non est eis securus nec via est segura per quam venire deberent. Nam cum tam clerici quam laici de Leirena ad mandatum sedis apostolice receperint comitem Bolonie, dominus Rex et domnus Martinus Egidii cum omnibus vassalis et eis qui sunt ex parte eorum inimicantur eis et quoscumque possunt de eis invenire interficiunt capiunt et spoliant omnibus bonis suis et nullus de Leirena potest venire ad locum supradictum nisi per terram quam dominus Rex et domnus Martinus Egidii tenent contra mandatum sedis apostolice et nolunt de ea dicto comiti in aliquo obedire, et cum ista fiant, omnibus qui comitem reeeperunt specialiter inimicantur omnibus de Leirena tam clericis quam laicis pro captione videlicet domni Valasci Egidii et pro morte domni Suerii Gomecii et Laurencii Fernandi et aliorum qui cum eis mortui lucrum in terminis de Leirena propter que locus ille non est eis tutus et dicunt jura quod ibi dies et locus prefigendi sunt a iudice ubi partes sine periculo possunt accedere et non solum ipsi litigatores sed etiam testes et advocati ut legitur XXX. III. questione II, si ve De conjugii cum multis concordanciis. Unde dico quod si assigna veritis eis locum tutum et securum et ad que tuti possint accedere venient coram vobis et quantum de jure fuerit procedent. Alioquin cum jus dat eis quod possint a tali gravamine appellare ut legitur extra de appellationibus ex parte tua ubi dicitur quod honeste excusatur

qui ad presencim delegatorum iudicum non posset venire secure citatus libere posset appellare nisi iudices assignent locum ydoneum et securum unde si vos tale non assignaveritis ego procuratorio nomine pro ipsis clericis appello et apostolos peto.

Item alia ratione dico ipsos non teneri coram vobis venire cum ipsos citaveritis contra iura. Nam dicit nova constitutio generalis concilii celebrati apud Lugdunensis quod cum aliquis impetrat litteram generalis clausula ponitur pluralitatem continens ultra tres vel quatuor propter illam clausulam non trahantur quorum nomina in primo citatorio exprimi faciat impetrator ... cum multis. Unde cum vos plures citaveritis per diversas citationes et non fuerunt... nomina ceterorum constat vos contra iura citasse et quia non tantum tres vel quatuor citari fecistis sed etiam XVI<sup>im</sup> vel plures propter quod si etiam secure venire possent non tenerentur in vestra presentia comparere vel coram vobis aliquibus respondere.

Item alia ratione contra iura expresse citavistis propter quod ad vos similiter accedere non tenerentur etiam si sine periculo possent accedere. Nam dicit nova constitutio concilii supradicti quod iudices non tenentur per partes vocare nisi ad civitates vel loca magna et insignia ubi valeat haberi copia peritorum quorum consilio cause agitentur ut legitur in constitutione presenti decreto. Unde cum vos non ad civitatem vel ad locum insignem sed ad Breteandi qui locum vilissimus est citaretis non tenentur etiam si possent in vestra presentia comparere immo vos debetis puniri pro tali facto prout in constitutione predicta noscitur contineri. Et satis constat de fraude et malicia adversariorum vel advocati ipsius qui vos induxerunt ad citandum in tali loco qui non distat in civitate vestra per leuquam ad hoc ut credimus quod predictos pauperes clericos gravaretis in expensis vobis faciendis et quod tam tractaretur in tenebris cum in loco illo nullus sit peritus cujus consilio procedatur.

Item perevidenciam facti vobis constat quod tempore citationum monasterium Sancte Crucis non habebat priorem et vos sub nomine priors citastis in quo non modicum errastis. Nam si ille qui prior vocabatur in veritate prior esset non posset renunciare prioratui sine licencia summi pontificis prout legitur extra de consue in decretali: Cum venerabilis pro eo quod monasterium Sancte Crucis spectat in medietate Romane pontifici sine cuius licentia renunciare non posset nec adhuc est ibi prior qui possit defendere vel agere pro monasterio supradicto. Nam isle qui eidem successit nee confirmationem habet non succedere potuit sine licentia summi pontificis ut legitur in predicta decretali nec possunt per consuetudinem secueri ut ibidem traditur. Unde rogo quod ista gravamina omnia atendatis et caveatis vobis ne possitis illaquari consilio non atendencium veritatem quod si forte atendere nolueritis et presumpseritis in aliquo procedere contra ipsos vel contra illorum alicue ergo procuratorio nomine sedem apostolicam

appello pro ipsis et apostolos peto et iterum peto et vertio cum instancia peto et peto ut ista per manum publici tabellionis aut per duos juratos idoneos ut legitur in constitutione. Quoniam contra falsam asercionem scribantur et fiat mihi copia per eosdem et originale remaneat penes ipsos et qualiter formari debeant apostoliu quando a iudice appellatur in constitutione domni Innotentii qui nunc residet que incipit: Cordi nobis est forma traditur quam non debent iudices preterire.

Item noverids quod modo de novo in istis octavis apparicionis milites de Castella qui sunt ex parte domini regis et domni Martini iverunt ad Leirenam et interfecerunt ibi ultra ducentos homines et alias maxima dampna intulerunt et nec clericus nec laicus est ausus exire de Leirena nec etiam ad vineas excolendas propter quod citati a vobis non possent ad dies et locum per vos assignatos accedere et quia hoc peccatis exigentibus probatum est alia probacione non indiget.

Isti fuerunt presentes quando Petrus Johannis ante vesporam comparuit pro clericis de Leirena in Breteandi: Pascasius Godini (\*\*\*) canonicus Lamacensis, Pelagius Egee prelatus de Breteandi, Pelagius Alfonsi capellanus ejus, Martinus Pelaiz laicus de Breteandi.

C\*) Este Pascásio Godins, que aparece também como deão de Viseu e de Coimbra, é filho de Godinho Pais, moedeiro e alvazil de Coimbra, da família dos Godins de Coimbra. E irmão de Teresa Godins, casada com Lourenço Gonçalves Magro, *miles*, amo de D. Dinis, pais de Egas Lourenço Magro, deão de Lisboa e cónego de Coimbra, e vizinhos de Leiria, onde eram proprietários. Pascásio Godins, proprietário de casas na IV. de S. Tiago de Coimbra, na Rua dos Peliteiros, está sepultado com sua irmã (que morreu a 1 de Nov. 1304) no claustro da Sé de Coimbra (ANTT - Sé de Coimbra, m. XXI, doc. 6, de 1304 Dez. 21). Aquelas casas deu-as a esta Sé Lourenço Gonçalves Magro, herdeiro e executor do testamento do referido deão. para aumento da capela que este tinha na mesma (LK, I, p. 173). Sobre Teresa Goidns e Lourenço Gonçalves Magro veja-se : ANTT - Chanc. de Dinis, Liv. I. fl. 186v; id.- Sé de Coimbra. 2.ª inc, m. 8. n.º422; m. 22, n.º960, 961; m. 28, n.º 1151; id. - Almoester. liv. V, n.º54; LK, I, p. 173.